in regula. nemo potest. Minus non: quia habet esse esse eadem persona cum defuncto. et successor cum predecesore. Et nota quod dicit eodem iure. non eo. privilegio ex sui persona. Si personale erat privilegium predecessoris: quia privilegium personale non est. infra in regula cum suis precor. Item dicitur de pacto personalis. de tractatu. de cetero Jo. an. **Extende.** Eandem preterea habet papa qui est per tempus. ad statuendum et destituendum: quia omnes sui predecessores etiam male. de. xl. si papa. Eandem auctoritatem habent episcopi. abbates. generales. magistri vel ministri: populi. conventuales. quia habuerunt eorum predecessores in dictis officiis. rone ipsorum officiorum. Illas exceptiones habent excepti successores qui et predecessores: ex privilegio antiquis processibus et non abbas etc.

In re conditio potior est conditio prohibetis. Donec casus in duobus coniungatur: quorum unus dicitur continetur volente. altero prohibet potior est conditio vel causa prohibetis. xxxij. q. v. c. j. Item in electione si danda uno prohibet ne procedat per viam promissam. alius hoc volentibus: potior est conditio prohibetis. de elect. q. i. p. t. Item duobus habentibus preterea pietate. uno volente destrui et reficere altero prohibet: destrui non potest. ff. de hui. v. p. d. pietate. **Fallit** hec regula. Primum quoniam non interest socij. puta quia vult icrustare vel pingere: vel vult scalas ponere iuxta pietatem. Secundo quoniam ob hoc quod sita est ut opus fiat. Item quoniam beneficium reficere. ff. de da. i. fec. l. i. reficere. Item favore religionis. ut si ibi sepeliri velit. ff. de relig. si plures. Item in eodem sepulchro alium mittere. i. situ. de rerum divi. §. religiosum. Item cum donator rem eodem habet cum donatario. C. de dona. l. sancimus. Prohibetis. Ratione est. quia volens non solum dominus est illi rei. sed et prohibetis. Et scire debes. aliquid eodem vel singulis ut hic. Aliquid eodem vel collegio. et de hoc infra quod omnia Jo. an. **Extendi** potest ad casum. cum quis habens usum rationis. vult inire religionem ann. xiiij. annu. et per vel tutor prohibet: vel e contra. patet vellet quod ipse iniret: et ipse non vult: potior est conditio prohibetis. Item in votis que fiunt a religiosis. oportet quod concurrat voluntas plati cum voluntate in executione. Et si ipse vult implere votum factum abstinente et homini: et platus non vult vel abbas seu platus vult. quod platus faciat quod teneatur. potior est conditio prohibetis. Ber. abbas non augeat vota mea: sine mea voluntate.

In malis promissis fides non expedit observari. Hec regula sumpta est ex verbis ipsi. xxxij. q. iij. ubi dicitur. in malis promissis rescindere si debet: et in turpi voto muta decretum. Et plequere hanc regulam secundum ea que dicitur infra in regula. non est obligatorum. **Et nota.** quod dicit in malis promissis. Nam si mala promissa fuerint non debeant. tamen in eodem male promissa. puta per dolum vel metum fuerint quoniam. si fuerint sine iteritu salutis et sine si iterum intercessit. de iureiuran. si bo Jo. an. **Extende.** Nota quod est duplex generum promissionis.

Quedam est que fit simpliciter verbo hominum. quedam que fit firmiter iuramento. et hec fortior. quedam que fit voto et hec fortissima. Quilibet harum si est de re licita: obligat. nisi superveniat impossibilitas. Etiam simplex promissio obligat in foro. scilicet. ut dicitur xxxij. q. v. iuramenti. Ubi dicitur glo. Jo. quod ex nullo pacto oritur actus. xxxij. q. ij. quicumque. Sed fortior obligat iuramentum. et exinde votum. Sed in quibuslibet harum ubi malum promittatur. servanda est regula ista. ut. si non servetur. Nec in hoc peccat: sed tunc quoniam illicitum est promissum. ar. ad hoc. xxxij. q. iij. unusquisque. Et. c. quod dicitur. et. c. non iurabis. et. §. illicitum. ergo per totum.

In alternationis debitoris est electio. et sufficit alteri adimpleri. Hec regula sumpta est ex. l. ff. e. ti. i. eo quod plures. Donec exemplum per canonem. xxxij. q. ij. bone rei. Et de rescriptis inter ceteras. Et in viro que in causa soluti matrimonij dote vel eius estimatoz restitue promissit. ff. de iure do. plerunque. **Sunt** autem quedam alternatiue in quibus debet ordo servari. ut cum mandat testator aliquid dari liberis: aut his deficientibus sanguineis. aut affinitibus: quia tunc sequimur ordinem. et est ar. ad hoc quod dixi de ordine sequendo. de. xl. c. sit rector. in fi. de elec. c. j. li. vj. **Contra** dicit ad hanc regulam. instituta. delega. §. si generaliter. Sed. Illud cum eligens fuit in mora. de consue. c. vlt. li. vj. Et sic no. Ber. in predicta decre. de rescriptis inter ceteras Jo. an. Sic cum sit in optate eligentium. per aliquos trium modorum procedere: sufficit alteri impleri. de elect. quia propter. David ex tribus sibi propositis a domino flagellatus: sufficit quod alteri elegit. l. pestem.

In pari delicto vel causa potior est conditio possidentis. Hec regula inquitur dicit de delicto. sumpta est ex. l. ff. e. ti. cum pari. Inquitur dicit de causa: sumpta est de. l. eo. ti. i. pari. Donec casum in delicto per canonem. xxxij. q. v. non sane. In eo. si. qui repetit pecuniam quam dedit pro iuquo iudicio. Item in eo que usuras quis soluit: repetit. cum ipse sit in pari delicto: de usu. quia frustra: et. ff. de condic. ob tur. l. ubi autem. ubi habet. quod non repetit quod propter stuprum vel ut male iudicem est datum. et de prebe. si a sede. li. vj. **Et nota.** quia videor male explicare per decre. illam. si a sede. Nam ibi non erat par causa. cum uni fuerit collata per papam alteri per ordinariu. Sed non quoniam de paritate quo ad potestatem preferentiu: sed de paritate quo ad tempus. quia cui prius collata fuerit dubitatur: et ideo in hac pari causa tempus. potior erit conditio possidentis. **Et nota** quod hic exhibet favor reo: quia absolute in pari causa vel delicto. C. de condi. ob tur. causa. l. ij. Et semper dicitur servemus: quod in pari causa vel delicto. potior sit excipientis conditio Jo. an. Sic in ludo aleae qui prohibet. de. xxxv. episcopus.

484 melior ē conditō possidentis acq̄sitū p̄ lubū.
q̄ p̄dentis: q̄nis. n. ioh. i. glo. ibi dicat q̄ pos
sit repeti. ⁊ p̄ cōseq̄ns debet restitui p̄denti.
hoc habz locū i locis ubi vivit legibz impi
alibz hoc mādatibz. s. d. resti. ut. ff. de alle. l.
vi. q̄ non sint in hoc abrogate. s. seruentur
Nam alr̄ potius ē paup̄ibus eroganduz. vi
de tñ de ludo plene infra. in. ij. parte.

In argumentū trahi neque
unt. q̄ p̄pter necessitatē aliquā sunt concessa.
Dec regula sūpta est ex. l. ff. e. ti. Que p̄pter
Done casū. di. lv. c. j. ubi p̄pter necessitatez
mistroruz: p̄missum fuit assumi monachos
ad prochiales eccl̄as. Cessante ergo hac ne
cessitate. in argumentum illud trahi non de
bet. C. de sacro. sanc. ec. l. añpnlt. Et cōcor.
ad hanc regulā illā infra. Que a iure. Et il
la alia. Qd̄ alicui. Nec sup̄fluit hec ad illas
q̄ ille loquunt̄ de his q̄ p̄cedūt ob fauorem
vel gratiaz: hec autem in eo q̄ concedit̄ ob
tp̄is necessitatē. Et dicit i argumentuz. q. d.
iurista vel arguēs. Nō debet arguē de eo qd̄
interdū ex nēcitate concessum ē: quia argu
menta de filiibus ad penitus filia procedūt
sed inter tempus necessitatis ⁊ non necessi
tatis non ē similitudo. unde non procedit ar
gumentatō. Et p̄cor. ad hanc regulā. xxxv.
q. j. c. j. p̄ quod exemplificare potes. Nam a
principio generis humani licite contraxit
frat̄ cū sorore: q̄ ex necessitate id faciebat.
hodie aut̄ crevit genus humanū ⁊ sublata ē
necessitas. ⁊ ideo nō licite p̄trahit̄ infra quar
tū gradū: de consang. ⁊ affi. non debet. C. de
pa. q̄ fi. dif. l. j. ⁊ ij. ubi p̄pter necessitatem fa
mis licet filiū distrahē: quod al̄s non licet.
Et nota ex hac reglā illud generale: q̄ ces
sate cā cessat effectus. de iureiurā. ⁊ si Xpc.
Et de peni. ⁊ re. cuz infirmitas: lxj. di. §. his
omnibus. Cessante igitur necessitate p̄pter
quā dispensatū est: cessat dispensatō. j. q. vij.
Quod pro remedio. Quod ver̄ est circa faci
enda. nō circa facta. ut ibi notat̄. Et hoc e
tiam verum. ubi utilitas succedit loco neces
sitatis: sicut est de mōdachis ordinādis. xvj.
q. j. sunt nonnulli Jo. an. Sed queritur. an
cessante causa alicuius p̄hibitōnis vel ordi
natōnis eccl̄astice: cessz ip̄a constitutio: Et
videē q̄ sic. Dicit. n. Gracianus. q̄ prohibi
tōnes eccl̄astice p̄rias habent causas. qui
bus cessantibz cessant ⁊ ip̄e. dif. lx. §. his oī
bus. Ubi etiā ponit exēplū Ambrosij electi
i archiep̄m ante baptismū contra p̄hibitio
nem eccl̄e: ar. contra. xix. q. ij. due sūt. So.
Dicit glo. q̄ bono modo sic potest expōi istō
q̄ cessante causa cessz constitutio. i. quando
cessat actu ⁊ exemplo. ita q̄ non possit tra
hi in p̄niciem exēpli. Et sic q̄ cessat consti
tutō circa illā p̄sonā cessate causa. ut. l. pos
sit dispensare secū. Et sic q̄ qñ om̄is causa

cessat impulsiva finalis efficiens ⁊ occasio
nalis. tunc cessat constitutō. Istud exēdi
potest ad om̄s dispensatōes: q̄ si dispensat̄
i aliquo aliquando p̄pter aliquā nēcitatē
nō inde trahi pōt exēplū. Sic ⁊ dauid pro
pter nēcitatē famis comedit panes p̄positō
nis. qd̄ al̄s non licuit. sic in nēcitate vetula
baptizat que al̄s male facēt. Infirmus nō
ieiunus coīcat. qui al̄s peccaret. Confessor
in necessitate. s. articulo mortis absoluit ab
oībo casibz ⁊ sententijs: q̄ al̄s non posset.

Non est licitum in lege ne
cessitas licitū facit. Dec regula habet in de
cre. de re. iu. ⁊ sunt oba Debe. Et addit in te
xtu exēplū. Nā sabbatū custodiri p̄ceptuz
est. machabei tñ i sabbato sine culpa pugnt
Sic ⁊ hodie: si q̄s fregerit ieiuniū egrot⁹ re
us voti non habet. hec ibi. Et sicut de ieu
niō ex voto: ita de ieiunio eccl̄e. Et idē si co
medat carnes i. lx. sicut oli i ve. testa. licuit
i sabbato pugre in nēcitate. ⁊ circūcidē: ita
hodie in dñicis diebz ⁊ festiuis in nēcitate li
cet pugnare. xxvij. q. vlt. si nulla. Ac etiā ti
more inimicōz sup̄ueniētū. remouē ⁊ ferre
ad locū tutū victualia ⁊ sup̄pellectilia. ⁊ cā
custodiendi i firmū. vlt. alia urgētē cā dimi
tere auditōez missē: ⁊ sic de alijs p̄ceptis po
sitiuis. Secus de p̄ceptis diuinis: q̄ p̄pter
nullam necessitatem licz p̄terire. puta pu
rare. adulterare ⁊ hmōi ne occidatur. Nec
ē hoc contra quod dictū est de violatōe sab
bati vel domice. quia sanctificatio vel obser
uatio festi. q̄tum ad determinatōem dierū.
huius vel illius: est p̄ceptū eccl̄e seu positi
uum. S; i generali q̄ vacet deo aliquo tpe
est de iure diuino. Itē non ē contra q̄ in ne
cessitate licz furari. q̄ illud p̄prie non est fu
rari. qm̄ in necessitate. s. extrema. cuz aliter
subueniri nō pōt. oīa sūt p̄ia. di. xvij. sicut
hi. Unde nec furtū est q̄tum ad illud q̄ pro
sua extrema necessitate accipit: etiāz fm̄ le
ges. Ad hoc facit text⁹ graciani. j. q. j. f̄mis
sionē. §. s; notādū. Necessitas non h; legem
s; ip̄a sibi facit legem. S; tamē religiosus i
casu extreme necessitatis. i. mortis. sine licē
tia curati daret sacramēta coīonis vlt̄ extre
me vinctōis nō euaderet peccatū ⁊ excoīca
tōnem cle. de priuil. religiosi in cle. Ala. n.
non sunt tante necessitatis. ut baptismus.

In toto nō est dubiū partem
p̄tici. Done exēpla q̄ habent i regula plus
sp̄. et p̄sequē fm̄ ea q̄ ibi nota. Concor. xij.
q. v. p̄ale. Ubi sub noīe furti quod ponitur
pro toto. i. oī illicita usurpatōne rei aliene.
phibet̄ usura. rapina: ⁊ om̄is alia usurpa
tō. Et. xxvij. q. iij. Meretrices. Et de pe. dif.
j. §. hoc item Jo. an. Exēdi pōt ad multa
Et primo deus est totale ⁊ uniuersale bonū